
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
I.C. “VIA G. MESSINA” 

VII Municipio di Roma – Ambito Territoriale n. 5 
SEDE CENTRALE: Via Giuseppe Messina, 51 – 00173 ROMA tel: 067210164 

Sito web: www.icviagmessina.edu.it – Email: rmic839006@istruzione.it – Pec: rmic839006@pec.istruzione.it 

C.M.: RMIC839006 - C.F. 97197670587- Cod. IPA: istsc_rmic839006 - Codice univoco: UFPTQQ  
 

DETERMINA DI INDIVIDUAZIONE DELL’OPERATORE ECONOMICO ai fini dell’avvio di 

trattativa diretta sul MEPA 

 
A VIAGGINATURA Srl 

Piazza Rocciamelone, 3 
00141 – Roma (RM) 

Codice fiscale/P.IVA: 07211981001 

mail@pec.terreprotette.it 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 e, in particolare, le disposizioni in materia di affidamenti sotto soglia 
comunitaria; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTA la manifestazione di interesse prot. n. 10243 del 12/11/2025, pubblicata da questo Istituto per 
l’affidamento del servizio di organizzazione e gestione dei viaggi di istruzione a.s. 2025/2026; 

VISTA la lettera di invito a presentare offerta prot. n. 11452 del 05/12/2025, con la quale è stato 
previsto un affidamento unico non frazionabile e il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, a parità di 
conformità tecnica; 

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte era fissato alle ore 12:00 del 12 dicembre 
2025; 

VISTO il verbale di comparazione delle offerte prot. n. 0011826 del 15/12/2025, redatto dal Dirigente 
Scolastico in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, dal quale risulta quanto segue: 

- sono pervenute n. 2 offerte valide da parte degli operatori Passucci International Travel Srl e 
Viagginatura Srl – Terre Protette; 

- entrambe le offerte risultano formalmente complete e conformi alle prescrizioni del Capitolato 
Tecnico; 

- l’offerta presentata dall’operatore Viagginatura Srl – Terre Protette risulta economicamente più 
conveniente per tutti i lotti previsti; 

CONSIDERATO che il suddetto verbale propone l’individuazione dell’operatore Viagginatura Srl – Terre 
Protette ai fini dell’affidamento del servizio di organizzazione e gestione dei viaggi di istruzione per l’a.s. 
2025/2026; 

PRESO ATTO che il criterio di aggiudicazione stabilito è quello del minor prezzo, nel rispetto delle 
condizioni di conformità tecnica; 

RITENUTO pertanto di procedere all’individuazione del suddetto operatore economico; 

DATO ATTO che l’affidamento sarà perfezionato mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi della normativa vigente; 

 

DETERMINA 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
18

27
 -

 1
5/

12
/2

02
5 

- 
IV

.6
 -

 I

http://www.icviagmessina.edu.it/
file:///C:/Users/Amministratore/Dropbox/MESSINA%202023-24/rmic839006@istruzione.it
mailto:rmic839006@pec.istruzione.it


 

 

 

▪ di individuare l’operatore economico VIAGGINATURA SRL – TERRE PROTETTE, con sede 
in Roma, Piazza Rocciamelone 3 – 00141, P.IVA/C.F. 07211981001, 
mail@pec.terreprotette.it quale soggetto con l’offerta economicamente più conveniente, 
come risultante dal verbale di comparazione prot. n. 0011826 del 15/12/2025; 

 
▪ di procedere all’avvio di una trattativa diretta sul MEPA per l’affidamento del servizio di 

organizzazione e gestione dei viaggi di istruzione per l’anno scolastico 2025/2026; 
 
▪ di dare atto che l’affidamento è unico e non frazionabile, come previsto dalla lettera di invito 

prot. n. 11452 del 05/12/2025; 
 
▪ di demandare agli uffici competenti l’espletamento degli adempimenti consequenziali, ivi 

inclusa la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale dell’operatore economico; 
 
▪ di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo on line dell’Istituto e nella 

sezione competente di Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa vigente. 
 
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
Emanuela CITO 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
18

27
 -

 1
5/

12
/2

02
5 

- 
IV

.6
 -

 I

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO

mailto:mail@pec.terreprotette.it

		2025-12-15T16:28:55+0000
	EMANUELA CITO




